

24. marts 2023

Strandboulevarden 49
2100 København Ø

Tlf +45 35 25 75 00

Indenrigs- og Sundhedsministeriet
sum@sum.dk og cfma@sum.dk

www.cancer.dk

UNDER PROTEKTION AF
HENDES MAJESTÆT DRONNINGEN

Høringsvar vedr. udkast til bekendtgørelse om implementering af direktiv vedr. opvarmet tobak, herunder grænseværdier, sundhedsadvarsler og alderskontrollsystem.

Kræftens Bekæmpelse takker for muligheden for at kommentere på udkast til bekendtgørelse vedrørende implementering af det delegerede direktiv om opvarmet tobak.

Tobak er kræftfremkaldende og årsag til lungekræft og mindst 15 andre kræftformer. Opvarmet tobak er et nyt produkt, og ifølge WHO er der ikke evidens for, at det er mindre skadeligt end andre former for tobak. Kræftens Bekæmpelse anbefaler derfor, at opvarmet tobak reguleres på samme måde som cigaretter og anden tobak i henhold til WHO's rammekonvention om tobakskontrol, som Danmark og EU har ratificeret.

I EU's tobaksvaredirektiv er opvarmet tobak et eksempel på et nyt tobaksprodukt, som i dag ikke er omfattet af samme regulering som cigaretter, fordi det hører under "nye kategorier af tobaksvarer". Det er afgørende, at direktivet fremover benytter brede, fremtidssikrede definitioner, så alle tobaks- og nikotinprodukter (der ikke er lægemidler) reguleres med udgangspunkt i at beskytte folkesundheden uanset om produkterne er nye eller gamle, og om de udsender røg, aerosoler eller andre typer emissioner. Det bør også sikres, at alle disse produkter omfattes af f.eks. lovgivning om røgfri miljøer.

Derfor opfordrer vi til, at det reviderede tobaksvaredirektiv fremover anvender en bred definition af emissioner. En sådan definition bør inkludere emissioner og stoffer, der frigives, når tobak eller et relateret produkt anvendes efter hensigten, og som kan optages i mennesker ved aktiv brug eller passiv udsættelse.

Mentol og andre aromaer gør tobaks- og nikotinprodukter mere tiltrækkende for især børn og unge. I Kræftens Bekæmpelse bakker vi som tidligere nævnt op om, at opvarmet tobak ifølge forslaget fremover omfattes af samme forbud mod smagsstoffer som cigaretter. I den kommende revision af EU's tobaksvaredirektiv mener vi, at forbuddet mod smagsstoffer fremover bør udvides til at gælde for alle typer af tobaks- og nikotinprodukter. Det er vigtigt, at smagsstofferne ikke kun forbydes som "kendetegnende aromaer", men som ingredienser, så der ikke er usikkerhed om, hvornår et tilsætningsstof giver produktet smag.

Med venlig hilsen

Mette Lolk Hanak
Forebyggelseschef